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N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Agosto e Settembre 2021 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017mese

6.0755.7555.3125.2075.31633.39331.29627.53625.26625.564gennaio

6.1815.8355.4235.2465.35434.15932.03428.42325.91725.846febbraio

6.2915.7535.5315.3235.40135.40831.15029.43426.57626.371marzo

6.3415.5615.5745.3335.39835.67328.22829.74826.64526.237aprile

6.3785.7855.6505.4345.43935.91631.00030.47427.53226.857maggio

6.4395.9195.7175.4795.43336.68932.75830.95328.30926.856giugno

6.4836.0205.7805.4665.43337.06934.02931.96428.68326.673luglio

6.253*5.9295.5615.2585.25534.489*32.50829.98127.24025.595agosto

6.213*6.0555.7195.4095.36235.773*34.25931.62528.26726.251settembre

6.1485.8575.4905.45134.82832.95329.26026.511ottobre

6.1585.8755.5015.46234.82932.87828.92826.731novembre

6.1175.8055.4395.34333.96931.71727.81925.814dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 39.984.417€     43.732.622€    41.354.015€    3.543.991,20 3.862.660,40 3.546.820,30 1.322.993,00 1.465.150,00 1.704.330,00

febbraio 36.662.993€     41.163.612€    42.140.463€    3.595.521,50 4.032.513,60 4.072.057,30 658.820,00 818.059,00 1.050.945,00

marzo 40.479.472€     20.303.743€    50.128.173€    3.974.102,00 1.976.663,80 4.847.352,70 656.122,00 3.253.202,00 1.187.904,00

aprile 41.367.599€     7.727.136€      51.624.146€    3.644.306,50 418.590,00 4.503.391,00 1.284.871,00 4.654.989,00 1.611.759,00

maggio 44.893.308€     35.813.604€    49.911.601€    4.204.825,90 3.279.543,30 4.589.937,90 1.002.801,00 1.634.301,00 1.349.656,00

giugno 42.927.715€     43.984.438€    51.712.827€    4.012.243,80 4.073.352,50 4.760.101,30 870.192,00 1.343.700,00 1.301.384,00

luglio 47.021.902€     48.336.388€    51.668.673€    4.609.014,70 4.735.794,00 5.015.164,90 881.351,00 1.138.223,00 1.083.334,00

agosto 27.369.204€     32.143.596€    33.849.631€    2.466.390,10 2.921.059,70 3.040.727,90 2.478.633,00 2.531.812,00 2.960.770,00

settembre 42.862.358€     46.455.767€    50.179.741€    4.193.422,60 4.492.499,90 4.858.505,90 758.872,00 1.133.135,00 978.217,00

ottobre 47.907.346€     47.163.550€    4.696.552,10 4.569.845,20 952.256,00 1.179.755,00

novembre 43.467.606€     48.126.602€    4.030.033,20 4.421.633,60 1.180.235,00 1.378.729,00

dicembre 43.045.118€     45.140.247€    3.497.500,50 3.602.828,40 2.088.029,00 2.564.004,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili

6

Ore lavorabili mese =160

mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 3.862.660,40   3.546.820,30   123,42            106,21            77,14% 66,38%

febbraio 4.032.513,60   4.072.057,30   125,88            119,21            78,68% 74,51%

marzo 1.976.663,80   4.847.352,70   63,46              136,90            39,66% 85,56%

aprile 418.590,00     4.503.391,00   14,83              126,24            9,27% 78,90%

maggio 3.279.543,30   4.589.937,90   105,79            127,80            66,12% 79,87%

giugno 4.073.352,50   4.760.101,30   124,35            129,74            77,72% 81,09%

luglio 4.735.794,00   5.015.164,90   139,17            135,29            86,98% 84,56%

agosto 2.921.059,70   3.040.727,90   89,86              88,17              56,16% 55,10%

settembre 4.492.499,90   4.858.505,90   131,13            135,81            81,96% 84,88%

ottobre 4.569.845,20   131,21            82,01%

novembre 4.421.633,60   126,95            79,35%

dicembre 3.602.828,40   106,06            66,29%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore lavorabili



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 13.952 16.497 18.347 27.536 31.296 33.393 50,668 52,713 54,943

febbraio 14.600 17.146 18.968 28.423 32.034 34.159 51,367 53,524 55,529

marzo 15.262 16.755 19.857 29.434 31.150 35.408 51,852 53,788 56,081

aprile 15.509 14.861 20.016 29.748 28.228 35.673 52,135 52,646 56,110

maggio 15.940 16.644 20.144 30.474 31.000 35.916 52,307 53,690 56,086

giugno 16.249 17.838 20.754 30.953 32.758 36.689 52,496 54,454 56,567

luglio 16.895 18.667 21.033 31.964 34.029 37.069 52,856 54,856 56,740

agosto 15.572 17.671 19.362 29.981 32.508 34.489 51,940 54,359 56,140

settembre 16.734 18.908 20.287 31.625 34.259 35.773 52,914 55,191 56,710

ottobre 17.681 19.337 32.953 34.828 53,655 55,521

novembre 17.604 19.330 32.878 34.829 53,543 55,500

dicembre 16.832 18.775 31.717 33.969 53,069 55,271

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale 

dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 496 585 31.296     33.393     1,58% 1,75%

febbraio 516 591 32.034     34.159     1,61% 1,73%

marzo 533 609 31.150     35.408     1,71% 1,72%

aprile 501 610 28.228     35.673     1,77% 1,71%

maggio 543 624 31.000     35.916     1,75% 1,74%

giugno 550 626 32.758     36.689     1,68% 1,71%

luglio 577 638 34.029     37.069     1,70% 1,72%

agosto 534 594 32.508     34.489     1,64% 1,72%

settembre 546 598 34.259     35.773     1,59% 1,67%

ottobre 576 34.828     1,65%

novembre 610 34.829     1,75%

dicembre 604 33.969     1,78%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG

11

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 27.536      31.296      33.393      5.312        5.755        6.075        75.451      26.925      304.752     

febbraio 28.423      32.034      34.159      5.423        5.835        6.181        58.097      35.723      286.112     

marzo 29.434      31.150      35.408      5.531        5.753        6.291        40.409      2.371.027  246.834     

aprile 29.748      28.228      35.673      5.574        5.561        6.341        118.021     3.935.512  252.098     

maggio 30.474      31.000      35.916      5.650        5.785        6.378        72.371      860.094     254.499     

giugno 30.953      32.758      36.689      5.717        5.919        6.439        21.386      372.294     183.477     

luglio 31.964      34.029      37.069      5.780        6.020        6.483        32.718      183.012     38.035      

agosto 29.981      32.508      34.489      5.561        5.929        6.253        12.637      133.852     15.205      

settembre 31.625      34.259      35.773      5.719        6.055        6.213        27.280      181.642     22.526      

ottobre 32.953      34.828      5.857        6.148        128.260     261.309     

novembre 32.878      34.829      5.875        6.158        236.437     215.504     

dicembre 31.717      33.969      5.805        6.117        94.362      365.331     

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 75.451          26.925          304.752        3.543.991,20 3.862.660,40 3.546.820,30

febbraio 58.097          35.723          286.112        3.595.521,50 4.032.513,60 4.072.057,30

marzo 40.409          2.371.027     246.834        3.974.102,00 1.976.663,80 4.847.352,70

aprile 118.021        3.935.512     252.098        3.644.306,50 418.590,00 4.503.391,00

maggio 72.371          860.094        254.499        4.204.825,90 3.279.543,30 4.589.937,90

giugno 21.386          372.294        183.477        4.012.243,80 4.073.352,50 4.760.101,30

luglio 32.718          183.012        38.035          4.609.014,70 4.735.794,00 5.015.164,90

agosto 12.637          133.852        15.205          2.466.390,10 2.921.059,70 3.040.727,90

settembre 27.280          181.642        22.526          4.193.422,60 4.492.499,90 4.858.505,90

ottobre 128.260        261.309        4.696.552,10 4.569.845,20

novembre 236.437        215.504        4.030.033,20 4.421.633,60

dicembre 94.362          365.331        3.497.500,50 3.602.828,40

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2020-21
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.207 2.138 3.345 1.001 2.008 3.009 926 1.427 2.353 691 1.325 2.016

febbraio 1.086 2.101 3.187 814 1.801 2.615 920 1.577 2.497 744 1.367 2.111

marzo 498 1.123 1.621 1.103 2.395 3.498 900 1.897 2.797 814 1.960 2.774

aprile 47 56 103 1.020 2.073 3.093 358 576 934 806 1.923 2.729

maggio 1.065 2.097 3.162 915 2.022 2.937 558 919 1.477 893 1.679 2.572

giugno 924 1.969 2.893 1.021 2.453 3.474 726 1.380 2.106 991 1.998 2.989

luglio 1.057 2.057 3.114 1.009 2.096 3.105 968 2.133 3.101 1.310 2.636 3.946

agosto 478 1.111 1.589 494 1.262 1.756 731 1.426 2.157 765 1.563 2.328

settembre 1.138 2.557 3.695 1.440 3.032 4.472 927 1.659 2.586 1.035 1.975 3.010

ottobre 975 2.044 3.019 873 1.753 2.626

novembre 862 1.703 2.565 759 1.701 2.460

dicembre 489 1.088 1.577 1.176 2.377 3.553

operai assunti anno 2020 operai cessati anno 2020operai assunti anno 2021 operai cessati anno 2021



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Settembre 2020 – Ottobre 2019Settembre 2021 – Ottobre 2020

51.17557.096

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Settembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 31.296      33.393      524 637 1,67% 1,91%

febbraio 32.034      34.159      539 658 1,68% 1,93%

marzo 31.150      35.408      530 665 1,70% 1,88%

aprile 28.228      35.673      503 706 1,78% 1,98%

maggio 31.000      35.916      537 717 1,73% 2,00%

giugno 32.758      36.689      569 744 1,74% 2,03%

luglio 34.029      37.069      578 750 1,70% 2,02%

agosto 32.508      34.489      563 699 1,73% 2,03%

settembre 34.259      35.773      626 702 1,83% 1,96%

ottobre 34.828      640 1,84%

novembre 34.829      645 1,85%

dicembre 33.969      633 1,86%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 1.001 1.109 5.755 6.075 17,39% 18,26%

febbraio 1.045 1.152 5.835 6.181 17,91% 18,64%

marzo 1.035 1.190 5.753 6.291 17,99% 18,92%

aprile 978 1.215 5.561 6.341 17,59% 19,16%

maggio 1.039 1.227 5.785 6.378 17,96% 19,24%

giugno 1.070 1.261 5.919 6.439 18,08% 19,58%

luglio 1.112 1.297 6.020 6.483 18,47% 20,01%

agosto 1.082 1.241 5.929 6.253 18,25% 19,85%

settembre 1.106 1.213 6.055 6.213 18,27% 19,52%

ottobre 1.136 6.148 18,48%

novembre 1.146 6.158 18,61%

dicembre 1.132 6.117 18,51%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2020-21

19

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo

stato del cantiere

Si segnala che nei mesi di Marzo, Aprile e Maggio 2020 l’attività di visita in cantiere è

stata sospesa a causa della pandemia da COVID-19

Gennaio-Dicembre 2020

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

8.1044.0701.6717.087totale

Gennaio-Settembre 2021

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

5.5673.0461.3606.999totale


